
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της ΚΗ/1631/30-6-1992 (ΦΕΚ 726/τ.Δ΄/
22-7-1992) απόφασης Νομάρχη Καστοριάς περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού (100 
στρ.), στη θέση «Παλιές Αναδασώσεις Σιούτιστας» 
περιοχής Αποσκέπου Δήμου Καστοριάς και άρση 
της αναδάσωσης.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
3.412,00 τ.μ. στη θέση «Κίτρινος Βράχος» Τοπικής 
Κοινότητας Ανάβρας, Δημοτικής Ενότητας Ανά-
βρας του Δήμου Αλμυρού, Π.Ε. Μαγνησίας.

3 Οριστικοποίηση προκαταρκτικής γραμμής αιγια-
λού στην Περιφερειακή Ενότητα Χανίων.

4 Οριστικοποίηση προκαταρκτικής γραμμής αιγια-
λού στην Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου.

5 Οριστικοποίηση προκαταρκτικής γραμμής αιγια-
λού στην Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου.

6 Οριστικοποίηση προκαταρκτικής γραμμής αιγια-
λού στην Περιφερειακή Ενότητα Ρεθύμνου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 115342 (1)

Ανάκληση της ΚΗ/1631/30-6-1992 (ΦΕΚ 726/τ.Δ΄/

22-7-1992) απόφασης Νομάρχη Καστοριάς περί 

κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού (100 

στρ.), στη θέση «Παλιές Αναδασώσεις Σιούτι-

στας» περιοχής Αποσκέπου Δήμου Καστοριάς 

και άρση της αναδάσωσης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1.1. Του αρθρ. 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄107).

1.2. Του αρθρ. 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/

7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Σεπτεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 359

3897

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.09.19 10:20:30
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3898 Τεύχος Δ’ 359/17.09.2018

1.3. Του π.δ. 141/27-12-2010 (ΦΕΚ 234/τ.Α΄/27-12-2010) 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου -

Δυτ. Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 

του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/τ.Α΄/22-12-2016) « Πτωχευ-

τικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Παράβολα, 

Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-

ντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 

του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

1.4. Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237 Α΄) « Μεταβίβαση αρ-

μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 

άλλες διατάξεις».

1.5. Τις διατάξεις παρ. 1 αρθρ. 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-

δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

1.6. Την 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική απόφαση 

του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί «αναμόρφωσης 

συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και αποφασιστικής 

αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως τροποποιήθηκε 

και συμπληρώθηκε με την 347624/21-10-1982 κοινή 

υπουργική απόφαση  (ΦΕΚ 841/τ.Β').

1.7. Του ν.  998/1979 «Περί προστασίας δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄289) και και 

συγκεκριμένα τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 

όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα.

1.8. Την υπ' αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή του 

Υπ. Γεωργίας, την υπ' αριθμ. 86004/1637/04-06-1987 δι-

αταγή του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία 

έγινε αποδεκτή η υπ' αριθμ. 417/1987 γνωμοδότηση 

των Προϊσταμένων Νομικών Δ/νσεων της Διοίκησης, την 

υπ' αριθμ. 88872/573/19-2-2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας 

και την υπ' αριθμ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Την υπ' αριθμ. ΚΗ/1631/30-6-1992 (ΦΕΚ 726/

22-7-1992/τ.Δ΄) απόφαση Νομάρχη Καστοριάς περί 

κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού (100 στρ), 

στη θέση «Παλιές Αναδασώσεις Σιούτιστας» περιοχής 

Αποσκέπου Δήμου Καστοριάς.

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την 

οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 

Βασίλειος του Πολυκάρπου.

4. Το αριθμ. 109510/17-7-2017 έγγραφο της Δ/νσης 

Δασών Καστοριάς, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ' αριθμ. ΚΗ/1631/30-6-1992 (ΦΕΚ 

726/22-7-1992/τ.Δ΄) απόφαση Νομάρχη Καστοριάς 

περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού (100 

στρ), στη θέση «Παλιές Αναδασώσεις Σιούτιστας» πε-

ριοχής Αποσκέπου Δήμου Καστοριάς και αίρουμε την 

αναδάσωση στο σύνολο της έκτασης, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 

όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα, λόγω του ότι επι-

τεύχθηκε ο σκοπός της κήρυξης (Πραγματική αιτία). Η 

διαχείριση της αναδασωθείσας ανωτέρω έκτασης θα γί-

νεται σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 27 Ιουλίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 1404/119282 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
3.412,00 τ.μ. στη θέση «Κίτρινος Βράχος» Τοπι-
κής Κοινότητας Ανάβρας, Δημοτικής Ενότητας 
Ανάβρας του Δήμου Αλμυρού, Π.Ε. Μαγνησίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1

και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί Προστασί-
ας των Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της 

χώρας» (Α΄289), όπως αντικαταστάθηκαν και ισχύουν.
3. Τις υπ' αριθμ 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 

3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87/τ.Α'/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/τ.Α'/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας», ως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του ν.  3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α'/
13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-
τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/τ.Α'/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρ-
νηση κ.λπ», όπως ισχύει σήμερα.

8. Την υπ' αριθμ. 13917/15-5-2017 απόφαση Υπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 250 ΥΟΔΔ/26-5-2017) περί διορισμού 
Συντονιστή στην Α.Δ.Θ. - Στ.Ε.

9. Την υπ' αριθμ. 6985/85797/01-06-2017 (ΦΕΚ 2003/
τ.Β'/12-6-2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας περί «Με-
ταβίβασης δικαιώματος υπογραφής στον Προϊστάμενο 
ή Προϊσταμένη της Γενικής Διευθύνσεως Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊσταμένες Δ/νσεων και Δασαρχείων της ανωτέρω 
Γενικής Δ/νσεως, όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3899Τεύχος Δ’ 359/17.09.2018

10. Τις υπ' αριθμ. 4533/225362/15-12-2017 και 734/ 
49180/01-08-2018 αναφορές-προτάσεις του Δασαρχείου 
Αλμυρού, για την κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφε-
ρόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση, το διακατεχόμε-
νο δάσος, εμβαδού τριών χιλιάδων τετρακοσίων δώδεκα 
τετραγωνικών μέτρων (3.412,00 τ.μ.) στη θέση «Κίτρινος 
Βράχος» της Τοπικής Κοινότητας Ανάβρας της Δημοτικής 
Ενότητας Ανάβρας, του Δήμου Αλμυρού, Περιφερεια-
κής Ενότητας Μαγνησίας, το οποίο απώλεσε τη δασική 
μορφή του λόγω πυρκαϊάς στις 07-05-2017, όπως αυτό 
απεικονίζεται με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 1 στο προσαρτημένο στην παρούσα 
απόφαση διάγραμμα, κλίμακας 1:2.000, το οποίο αποτε-
λεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Διακατεχόμενο δάσος.
Δυτικά: Διακατεχόμενο δάσος.
Βόρεια: Διακατεχόμενο δάσος.
Νότια: Διακατεχόμενο δάσος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασικού 

χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 

χρήση και η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 

καταστραφείσας δασικής βλάστησης. Η έκταση αυτή 

πριν την πυρκαϊά αποτελούσε δάσος αειφύλλων πλα-

τύφυλλων με διάσπαρτα άτομα κέδρου, βαθμού συγκό-

μωσης άνω του 90%.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 8 Αυγούστου 2018

Με εντολή Συντονιστή

Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης Δασών Μαγνησίας

ΕΛΕΝΗ ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ - ΜΠΙΛΛΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3900 Τεύχος Δ’ 359/17.09.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3901Τεύχος Δ’ 359/17.09.2018

    Αριθμ. οικ.5273 (3)

Οριστικοποίηση προκαταρκτικής γραμμής αιγι-
αλού στην Περιφερειακή Ενότητα Χανίων.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 87/Α'),

β. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α'),
όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α'),

γ. του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός και παραλία και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 285/Α'),

δ. του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 
επανεκκίνηση της οικονομίας», με τις οποίες εφαρμόζονται 
ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού στο πλαί-
σιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας (ΦΕΚ 32/
τ.Α'),

ε. του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 
και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 
θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 160/Α'),

στ. του άρθρου 46, παρ. 21 του ν. 3220/2004 σύμφωνα 
με τις οποίες, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομί-
ας και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβι-
βασθεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 
των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 
των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο-
νομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
(ΦΕΚ 15/Α '),

ζ. του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(ΦΕΚ/97/Α'), όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώ-
θηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 
704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 
π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993,

η. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (ΦΕΚ 181/Α'),

θ. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/Α').

2. Την αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 κοινή 
υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-
γού Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθορισμό των 
αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο-
νομικών (ΦΕΚ/1432/Β').

3. Την αριθμ. 1089532πε/8205πε/Β0010/20-4-2005 
κοινή υπουργική απόφαση των υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων με την οποία καθορίζονται τα στοιχεία 
που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον καθορι-
σμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας (ΦΕΚ 595/
4-5-2005).

4. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «Καταγραφή -
διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε θέματα 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι-
κών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περι-
φερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46
του ν. 3220/2004».

5. Την αριθμ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε'/09.04.2003 εγκύ-
κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 
οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων του 
ν. 3220/2004 (ΦΕΚ/15/Α').

6. Την αριθμ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-05-2017).

7. Το γεγονός ότι παρήλθε η προθεσμία (30/6/2018) 
έκδοσης απόφασης από την Επιτροπή του άρθρου 3, 
ν. 2971/2001 για την οριστικοποίηση της οριογραμμής 
αιγιαλού Περιφερειακής Ενότητας Χανίων, κατά τα ορι-
ζόμενα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του ίδιου νόμου 
όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του (βλ. αρθρ. 11,
ν. 4281/2014, αρθρ. 27, ν. 4321/2015, αρθρ. 62, ν. 4403/ 
2016), συνεπώς, κατά τις ίδιες διατάξεις, η υφιστάμενη 
προκαταρκτική οριογραμμή θεωρείται οριστική και δι-
απιστώνεται με σχετική πράξη του Γενικού Γραμματέα 
(νυν Συντονιστή) της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, δι-
απιστώνουμε:

Την οριστικοποίηση της προκαταρκτικής οριογραμ-
μής αιγιαλού (Π.Ο.Α.)χωρικής αρμοδιότητας Περιφερει-
ακής Ενότητας Χανίων, όπως αυτή έχει χαραχθεί από 
την Ε.Κ.Χ.Α Α.Ε.

Εξαιρούνται οι περιοχές για τις οποίες υφίσταται προ-
γενέστερος της παρούσης διοικητικός καθορισμός ορί-
ων αιγιαλού - παραλίας και παλαιού αιγιαλού.

Τα συνοδευτικά της παρούσης είναι αναρτητέα από 
την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών 
στη σχετική ιστοσελίδα του στη διεύθυνση:

https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 27 Aυγούστου 2018

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. οικ.5271 (4)

Οριστικοποίηση προκαταρκτικής γραμμής αι-
γιαλού στην Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 87/Α'),

β. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α'),
όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α'),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3902 Τεύχος Δ’ 359/17.09.2018

γ. του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός και παραλία και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύουν (ΦΕΚ/285/Α'),

δ. του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 
επανεκκίνηση της οικονομίας», με τις οποίες εφαρμόζονται 
ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού στο πλαί-
σιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας(ΦΕΚ 32/
τ.Α'),

ε. του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 
και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 
θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 160/Α'),

στ. του άρθρου 46, παρ. 21 του ν. 3220/2004 σύμφωνα 
με τις οποίες, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομί-
ας και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβι-
βασθεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 
των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 
των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο-
νομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
(ΦΕΚ 15/Α'),

ζ. του ν.  3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-
σης» (ΦΕΚ/97/Α'), όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ-
μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970,
β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 
π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993,

η. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (ΦΕΚ 181/Α'),

θ. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/Α').

2. Την αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 κοινή 
υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-
γού Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθορισμό των 
αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο-
νομικών (ΦΕΚ 1432/Β').

3. Την αριθμ. 1089532πε/8205πε/Β0010/20-4-2005 
κοινή υπουργική απόφαση των υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων με την οποία καθορίζονται τα στοιχεία 
που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον καθορι-
σμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας (ΦΕΚ 595/
4-5-2005).

4. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «Καταγραφή -
διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι-
κών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περι-
φερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46
του ν. 3220/2004».

5. Την αριθμ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε'/09.04.2003 εγκύ-
κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 
οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων του 
ν. 3220/2004 (ΦΕΚ/15/Α').

6. Την αριθμ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-05-2017).

7. Το γεγονός ότι παρήλθε η προθεσμία (30/6/2018) 
έκδοσης απόφασης από την Επιτροπή του άρθρου 3. 

ν. 2971/2001 για την οριστικοποίηση της οριογραμμής 

αιγιαλού Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, κατά τα 

οριζόμενα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του ίδιου νό-

μου όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του (βλ. αρθρ. 11,

ν. 4281/2014, αρθρ. 27, ν.  4321/2015, αρθρ. 62,

ν. 4403/2016), συνεπώς, κατά τις ίδιες διατάξεις, η υφι-

στάμενη προκαταρκτική οριογραμμή θεωρείται οριστι-

κή και διαπιστώνεται με σχετική πράξη του Γενικού Γραμ-

ματέα (νυν Συντονιστή) της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 

διαπιστώνουμε:

Την οριστικοποίηση της προκαταρκτικής οριογραμμής 

αιγιαλού (Π.Ο.Α.) χωρικής αρμοδιότητας Περιφερειακής 

Ενότητας Ηρακλείου, όπως αυτή έχει χαραχθεί από την 

Ε.Κ.Χ.Α Α.Ε.

Εξαιρούνται οι περιοχές για τις οποίες υφίσταται προ-

γενέστερος της παρούσης διοικητικός καθορισμός ορί-

ων αιγιαλού - παραλίας και παλαιού αιγιαλού.

Τα συνοδευτικά της παρούσης είναι αναρτητέα από 

την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών 

στη σχετική ιστοσελίδα του στη διεύθυνση:

https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/

homeShore

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 27 Aυγούστου 2018

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. οικ.5272 (5)

Οριστικοποίηση προκαταρκτικής γραμμής αιγια-
λού στην Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 87/Α'),

β. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/ 

Α'), όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 

ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α'),

γ. του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός και παραλία και άλλες 

διατάξεις», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 285/Α'),

δ. του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 

επανεκκίνηση της οικονομίας», με τις οποίες εφαρμόζονται 

ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού στο πλαί-

σιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας (ΦΕΚ 32/

τ.Α'),

ε. του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 

και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 

θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ 160/Α'),
στ. του άρθρου 46, παρ. 21 του ν. 3220/2004 σύμφωνα 

με τις οποίες, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3903Τεύχος Δ’ 359/17.09.2018

ας και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβι-
βασθεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 
των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 
των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο-
νομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
(ΦΕΚ 15/Α '),

ζ. του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(ΦΕΚ 97/Α'), όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώθη-
καν και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/
1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/
1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993,

η. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (ΦΕΚ 181/Α'),

θ. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/Α').

2. Την αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 κοινή 
υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-
γού Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθορισμό των 
αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο-
νομικών (ΦΕΚ 1432/Β').

3. Την αριθμ. 1089532πε/8205πε/Β0010/20-4-2005 
κοινή υπουργική απόφαση των υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων με την οποία καθορίζονται τα στοιχεία 
που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον καθορι-
σμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας (ΦΕΚ 595/
4-5-2005).

4. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «Καταγραφή -
διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι-
κών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περι-
φερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46
του ν. 3220/2004».

5. Την αριθμ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε'/09.04.2003 εγκύ-
κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 
οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων του 
ν. 3220/2004 (ΦΕΚ/15/Α').

6. Την αριθμ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-05-2017).

7. Το γεγονός ότι παρήλθε η προθεσμία (30/6/2018) 
έκδοσης απόφασης από την Επιτροπή του άρθρου 3.
ν. 2971/2001 για την οριστικοποίηση της οριογραμμής 
αιγιαλού Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου, κατά τα 
οριζόμενα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του ίδιου νό-
μου όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του (βλ. αρθρ. 11
ν. 4281/2014, αρθρ. 27, ν.  4321/2015, αρθρ. 62,
ν. 4403/2016), συνεπώς, κατά τις ίδιες διατάξεις, η υφι-
στάμενη προκαταρκτική οριογραμμή θεωρείται οριστι-
κή και διαπιστώνεται με σχετική πράξη του Γενικού Γραμ-
ματέα (νυν Συντονιστή) της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 
διαπιστώνουμε:.

Την οριστικοποίηση της προκαταρκτικής οριογραμμής 
αιγιαλού (Π.Ο.Α.)χωρικής αρμοδιότητας Περιφερειακής 
Ενότητας Λασιθίου, όπως αυτή έχει χαραχθεί από την 
Ε.Κ.Χ.Α Α.Ε.

Εξαιρούνται οι περιοχές για τις οποίες υφίσταται προ-
γενέστερος της παρούσης διοικητικός καθορισμός ορί-
ων αιγιαλού - παραλίας και παλαιού αιγιαλού.

Τα συνοδευτικά της παρούσης είναι αναρτητέα από 
την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών 
στη σχετική ιστοσελίδα του στη διεύθυνση:

https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 27 Aυγούστου 2018

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. οικ.5270 (6)

Οριστικοποίηση προκαταρκτικής γραμμής αι-
γιαλού στην Περιφερειακή Ενότητα Ρεθύμνου.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως ισχύουν(ΦΕΚ 87/Α'),

β. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/ 
Α'), όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α'),

γ. του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός και παραλία και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 285/Α'),

δ. του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 
επανεκκίνηση της οικονομίας», με τις οποίες εφαρμόζονται 
ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού στο πλαί-
σιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας (ΦΕΚ 32/
τ.Α'),

ε. του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 
και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 
θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 160/A'),

στ. του άρθρου 46, παρ. 21 του ν. 3220/2004 σύμφωνα 
με τις οποίες, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομί-
ας και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβι-
βασθεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 
των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 
των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο-
νομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
(ΦΕΚ 15/Α'),

ζ. του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(ΦΕΚ 97/Α'), όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώθη-
καν και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/
1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984,
π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993,

η. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (ΦΕΚ 181/Α'),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3904 Τεύχος Δ’ 359/17.09.2018

θ. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/Α').

2. Την αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 κοινή 

υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-

γού Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθορισμό των 

αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο-

νομικών (ΦΕΚ 1432/Β').

3. Την αριθμ. 1089532πε/8205πε/Β0010/20-4-2005 

κοινή υπουργική απόφαση των υπουργών Οικονομίας 

και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 

Δημοσίων Έργων με την οποία καθορίζονται τα στοιχεία 

που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον καθορι-

σμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας (ΦΕΚ 595/

4-5-2005).

4. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «Καταγραφή -

διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε θέματα 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι-

κών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περι-

φερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46

του ν. 3220/2004».

5. Την αριθμ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε'/09.04.2003 εγκύ-

κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 

οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων του 

ν. 3220/2004 (ΦΕΚ/15/Α').

6. Την αριθμ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών, περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 

του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-05-2017).

7. Το γεγονός ότι παρήλθε η προθεσμία (30/6/2018) 
έκδοσης απόφασης από την Επιτροπή του άρθρου 3. 
ν. 2971/2001 για την οριστικοποίηση της οριογραμμής 
αιγιαλού Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, κατά τα 
οριζόμενα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του ίδιου νό-
μου όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του (βλ. αρθρ. 11,
ν. 4281/2014, αρθρ. 27, ν.  4321/2015, αρθρ. 62, 
ν. 4403/2016), συνεπώς, κατά τις ίδιες διατάξεις, η υφι-
στάμενη προκαταρκτική οριογραμμή θεωρείται οριστι-
κή και διαπιστώνεται με σχετική πράξη του Γενικού Γραμ-
ματέα (νυν Συντονιστή) της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 
διαπιστώνουμε:

Την οριστικοποίηση της προκαταρκτικής οριογραμμής 
αιγιαλού (Π.Ο.Α.) χωρικής αρμοδιότητας Περιφερειακής 
Ενότητας Ρεθύμνου, όπως αυτή έχει χαραχθεί από την 
Ε.Κ.Χ.Α Α.Ε.

Εξαιρούνται οι περιοχές για τις οποίες υφίσταται προ-
γενέστερος της παρούσης διοικητικός καθορισμός ορί-
ων αιγιαλού - παραλίας και παλαιού αιγιαλού.

Τα συνοδευτικά της παρούσης είναι αναρτητέα από 
την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών 
στη σχετική ιστοσελίδα του στη διεύθυνση:

https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 27 Aυγούστου 2018

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003591709180008*


